Nel 1585 Rudolph Hospinian<sup>159</sup> pubblica il suo *De templis, hoc est de origine, progressu, usu et abusu templorum*, all'interno del quale in un lungo capitolo ad essa dedicata, l'erudito fa un lungo resoconto storico sulla Biblioteca di Alessandria e dopo averne enumerato i bibliotecari, riporta:<sup>160</sup>

*Sed quicquid sit, singuli isti septuaginta duobus diebus, Iosepho auctore, translationem, tanta spiritus sancti virtute, perfecerunt, ut in omnibus plane convenirent*

<sup>158</sup> Questo il passo: «ὁ γοῦν Ἀριστοτέλης τὴν ἑαυτοῦ Θεοφράστῳ παρέδωκεν, ὅπερ καὶ τὴν σχολὴν ἀπέλιπε, πρῶτος ὧν ἴσμεν συναγαγὼν βιβλία καὶ διδάξας τοὺς ἐν Αἰγύπτῳ βασιλέας βιβλιοθήκης σύνταξιν.», cfr. Berti-Costa 2010, p. 49, nota 1 e Baldi 2017, p. 145; l'anacronismo, con Lipsio, sarà da risolvere, immaginando come i Tolomei abbiano appreso i principi di organizzazione della biblioteca dall'opera di Aristotele e non personalmente dal grande filosofo, che era morto nel 322.

<sup>159</sup> Rudolf Wirth, nato nel 1547. Studente di teologia a Marburg e Heidelberg, entrò a far parte della chiesa zurighese nel 1568, divenendo pastore a Weiach, Hirzel e Schwamendingen. Successivamente, nel 1576, fu insegnante al Grossmünster. Autore di numerose opere storiche su sacramenti e temi religiosi, polemizzò aspramente con i luterani. Si spense a Zurigo nel 1626; cenni biografici in *DBE*, v. 5, s. v.

<sup>160</sup> Il testo qui riportato è quello dell'edizione apparsa a Ginevra nel 1672 (Rodolphi Hospiniani de templis hoc est de origine, progressu, usu et abusu templorum et rerum ad templa pertinentium libri quinque. Editio nova, variis autoris observationibus, hactenus ineditis; eiusdemque Oratione de ceremoniis, locupletata. Cum Indicibus necessariis. Genevae, Sumptibus Ioannis Antonii et Samuëlis DeTournes, M. DC. LXXII, lib. III, cap. 6, p. 368).

*et ne in minimo quidem verbo discreparent: ut omnes instinctu Dei perfectam veramque interpretationem esse faterentur. Rex igitur hos libros maxima cum admiratione et gaudio ingenti recepit, et Alexandriae in Bibliothecam reposuit, ac cedrinis forulis, sicut et alios, inclusit: atque his aliisque pretiosissimis libris, qui 70000. numerum excesserunt ornatissime reddidit. Primus<sup>161</sup> bibliothecae hujus nobilissimae praefectus<sup>162</sup> fuit constitutus Demetrius Phalareus, vir doctissimus. Post ejus mortem Callimachus Historicus filius Batti, a Ptolomaeo Philadelpho usque ad Evergetem praefuit. Hunc proxime sequutus est Eratosthenes Cyrenaeus, Callimachi discipulus, qui primus universum totius orbis ambitum 252. Stadiorum esse prodidit: unde et orbis terrarum mensor appellatus est. Huic successit Apollonius Rhodius, qui Aristonium poetam comicum successorem reliquit. Sed cum Achilles, regiae militiae praefectus, Iulium Caesarem, occiso Pompeio invaderet, Caesar proxima circa regiam aedes incendi mandavit, ut hac ratione igne hostem depelleret. Qui ignis praeter pulcherrimas domos, instructissimam quoque hanc bibliothecam absumpsit, et septingenta lectissimorum librorum millia perdidit, ut Sabellicus testatur Enne. 6. libro septimo. Aulus vero Gellius libro 6. cap. ultimo, et Volateranus referunt, quod ille librorum numerus priore bello Alexandrino, cum diriperetur ea urbs, non sponte, sed a militibus incensus fuerit. Restituta tamen paulo post haec Bibliotheca videtur. Nam Domitianus imperator Romani imperij Bibliothecas restauraturus, Alexandriam viros aliquot doctos misit, qui libros describerent, et alibi repertos, descriptosve cum Alexandrinis conferrent emendarentque, ut Tranquillus et Aurelius Victor tradiderunt. Refert haec Jacobus Middendorpius de Academijs, ex Eusebij lib. quinto hist. Ecclesiast. Nicephoro lib. quarto cap. 14. Iosepho lib. 12. capite secundo Antiquit. Clemente lib. 1. Stromatum et Zonara.*